da Administração Pública Municipal do primeiro quadrimestre de 2017, relativa à 
execução das ações prioritárias, objetivos e metas e a execução orçamentária, conforme o 
relatório anexo. Conforme demonsb·ativo, a arrecadação atingiu no primeiro 
quadrimestre do ano de 2017, um total de R$ 99.833.168,21 (noventa e nove milhões, 
oitocentos e trinta e três mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e um centavos). A 
despesa executada contabilizou um valor total de R$ 82.608.921,01 (oitenta e dois 
milhões, seiscentos e oito mil, novecentos e vinte e um reais e um centavo). Convênios 
empenhados a receber perfizeram um total de R$ 488.049,16 (quatrocentos e oitenta e 
oito mil, quarenta e nove reais e dezesseis centavos). Com isso, houve um superávit 
orçamentário no quadrimestre de R$17.224.247,20 (dezessete milhões, duzentos e vinte e 
quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos). O total das receitas 
arrecadadas no primeiro quadrimestre foram distribuídos da seguinte forma: receitas 
correntes R$ 101. 790.643,94 (cento e um milhões, setecentos e noventa mil, seiscentos e 
quarenta e três reais e noventa e quatro centavos); receitas próprias tributárias R$ 
18.595.200,60 (dezoito milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, duzentos reais e 
sessenta centavos), com previsão anual de R$ 80.228.507,04 (oitenta milhões, duzentos e 
vinte e oito mil, quinhentos e sete reais e quatro centavos), que correspondem a IPIU R$ 
6.517.804,57 (seis milhões, quinhentos e dezessete mil, oitocentos e quatro reais e 
cinquenta e sete centavos); o IRRF, R$ 2.519.195,50 (dois milhões, quinhentos e dezenove 
mil, cento e noventa e cinco reais e cinquenta centavos); o ITBI, R$ 1.432.560,78 (um 
milhão, quatrocentos e trinta e dois mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e oito 
centavos); o ISS, R$ 5.237.393,35 (cinco milhões, duzentos e trinta e sete mil, trezentos e 
noventa e três reais e trinta e cinco centavos); as taxas, R$ 2.888.246,40 (dois milhões, 
oitocentos e oitenta e oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) e as 
contribuições de melhoria não apresentaram arrecadações no quadrimestre. As receitas 
próprias arrecadadas de contribuições apresentaram no seu total um valor de R$ 
2.397.234,52 (dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, duzentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e dois centavos), arrecadada somente a contribuição para iluminação 
pública. As receitas próprias patrimoniais arrecadaram um total de R$ 849.042,40 
(oitocentos e quarenta e nove mil, quarenta e dois reais e quarenta centavos), assim 
distribuídas: receitas imobiliárias R$ 85.205,11 (oitenta e cinco mil, duzentos e cinco reais 
e onze centavos); remuneração de depósitos bancários vinculados R$ 402.517,01 
(quatrocentos e dois mil, quinhentos e dezessete reais e um centavo); remuneração de 
depósitos bancários não vinculados R$ 359.111,50 (trezentos e cinquenta e nove mil, 
cento e onze reais e cinquenta centavos); outros Fundos de Investimentos R$ 2.208,78 
(dois mil, duzentos e oito reais e setenta e oito centavos). As receitas próprias 
arrecadadas de serviços totalizaram uma arrecadação de R$197.677,50 (cento e noventa e 
sete mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos), assim distribuídas: 
serviços de transporte, R$ 79.539,44 (setenta e nove mil, quinhentos e trinta e nove reais e 
quarenta e quatro centavos); serviços administrativos, R$ 1.903,75 (um mil, novecentos e 
três reais e setenta e cinco centavos); serviços recreativos e culturais não apresentaram 
receitas; serviços de saúde, R$ 116.234,31 (cento e dezesseis mil, duzentos e trinta e